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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

AUTORITETI IAVIACIONIT CIVIL

DREJTORI EKZEKUTIV

VENDIМ

Tiranë, më0.10.2025

Nr. 3, datë/0.10.2025
PËR

PRANIMIN DHE PUBLIKIMIN E DISA DIREKTIVAVE TË VLEFSHMËRISË

AJRORE PËR ZBATIMIN E URDHRIT TË MINISTRIT NR. 79, DATË
15.04.2024 "MBI VAZHDUESHMËRINË E VLEFSHMËRISË AJRORE TË
AVIONËVE DHE PRODUKTEVE, PJESËVE DHE PAJISJEVE

AERONAUTIKE DHE MBI MIRATIMIN E ORGANIZATAVE DHE

PERSONELIT TË PËRFSHIRË NË KËTO DETYRA"

Në mbështetje të neni 14, pika (ë), të Ligj Nr.53/2022 "Për organizimin dhe funksionimin

e Autoritetit të Aviacionit Civil" dhe në zbatim të pikës M.A.303, Pjesa M. Seksioni A.

Nënpjesa C, e Urdhrit të Ministrit Nr.79, datë 15.04.2024, për miratimin e rregullores

"Mbi vazhdueshmërinë e vlefshmërisë ajrore të avionëve dhe produkteve, pjesëve dhe

pajisjeve aeronautike dhe mbi miratimin e organizatave dhe personelit të përfshirë në këto

detyra",

1.

VENDOSA

ePër zbatimin e Urdhrit të Ministrit Nr.79, datë 15.04.2024, për miratimin
rregullores "Mbi vazhdueshmërinë e vlefshmërisë ajrore të avionëve dhe
produkteve, pjesëve dhe pajisjeve aeronautike dhe mbi miratimin e organizatave

dhe personelit të përfshirë në këto detyra", pranohen Direktivat e Vlefshmërisë
Ajrore të nxjerra nga EASA, gjatë periudhës Gusht-Nëntor 2024, bashkëlidhur këtij
vendimi, të renditura si më poshtë:

EASA AD No.: 2025-0083, ATA 25 -Equipment/Furnishings - Cargo Bulkhead
Frame 24A Vertical Members -Inspection me kod ACAA-DFS-AD-No.040:

EASA AD No.: 2025-0096, AТА - Aircraft Flight Manual - Section Limitations-
Amendment, ATA- Master Minimum Equipment List-Amendment, AТA 36-

Pneumatic - High Pressure Bleed Valve - Replacement me kod ACAA-DFS-AD-

No.041;

EASA AD No.: 2025-0111, ATА 53 - Fuselage - Service Door Stop Fitting Hole

- Inspection / Repair me kod ACAA-DFS-AD-No.042;

EASA AD No.: 2025-0120, ATA 44 - Cabin Systems - Antenna Adapter Plate -
Inspection me kod ACAA-DFS-AD-No.043;
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2.

3.

4.

5.

EASA AD No.: 2025-0133, ATA - Aircraft Flight Manual / Cabin Crew

Operating Manual / Cabin Crew Data - Amendment me kod ACAA-DFS-AD-
No.044;

EASA AD No.: 2021-0177R3, ATA 29 - Hydraulic Power - Pylon / Engine

Interface Rods - Inspection / Replacement" me kod ACAA-DFS-AD-No.045:
EASA AD No.: 2025-0118R1, Aircraft Flight Manual - Amendment

Communications - Digital Radio and Audio Integrating Management System
Modification me kod ACAA-DFS-AD-No 46;

EASA AD No.: 2025-0166, ATA 53- Fuselage - Inner Cap and Frame Flange at

Frame 68 Stringer 22 - Inspections me kod ACAA-DFS-AD-No.047;

EASA AD No.: 2025-0185, ATA 57- Wings - Pylon Spigot Fitting - Inspections
me kod ACAA-DFS-AD-No.048:

EASA AD No.: 2025-0189, ATA 53 - Fuselage - Centre Fuselage /Main Landing
Gear Door Keel Beam Hinge and Actuator Fittings - Inspection me kod ACAА-
DFS-AD-No.049;

EASA AD No.: 2025-0167R1, ATA 32 - Landing Gear – Main Landing Gear Aft

Pintle Pin - Replacement me kod ACAA-DFS-AD-No.050;

EASA AD No.: 2025-0193, ATA 53 - Fuselage - Forward and Aft Upper Corner

Bulk Cargo Door Section 16 and 17- Inspection / Modification me kod ACAA-
DFS-AD-No.051;

EASA AD No.: 2025-0158R1, ATA 32 – Landing Gear - Main Landing Gear

Door Actuators - Inspections me kod ACAA-DFS-AD-No.052:

EASA AD No.: 2025-0207, ATA 53 - Fuselage - Seat Rail Connections Nylon
Bushes - Replacement me kod ACAA-DFS-AD-No.053.

me

Direktivat së vlefshmërisë ajrore ACAA-DFS-AD-No.013, pranuar dhe publikuar
Vendimin e Drejtorit Ekzekutiv nr. 88, datë 29.07.2024, ACAA-DFS-AD-

No.023 pranuar dhe publikuar me Vendimin e Drejtorit Ekzekutiv nr. 121, datë

08.11.2024, si dhe direktivat ACAA-DFS-AD-No.026, ACAA-DFS-AD-No.027.

ACAA-DFS-AD-No.030, pranuar dhe publikuar me Vendimin e Drejtorit
Ekzekutiv nr. 157, datë 10.12.2024, shfuqizohen.

Ngarkohet Drejtoria e Standardeve të Fluturimit, në veçanti Sektori i Vlefshmërisë

Ajrore, për ndjekjen e zbatimit të këtij vendimi.

Ngarkohet Drejtoria e Standardeve të Fluturimit të marrë masa për njoftimin aро

publikimin për zbatim nga operatorët të Direktivave të mësipërme.

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe publikohet në faqen zyrtare të internetit të

Autoritetit të Aviacionit Civil.

DREJTOR EKZEKUTIVPUBLIKA Е

EINFRAST
RURS

TR
IA

 E

Maksim Et'hemaj-RENER
RE

O
H
E

E
R
I
OENERGJIGEIRANE

XAVIACIONIT


